una vida perversísima e iniquísima que la de quienes la ignoran, sino que, por eso mismo, es hasta más grave. Por tanto, basta con lo dicho.

EL REINO DE LOS CIELOS NO SE CONSEGUIRÁ  
POR EL BAUTISMO SI NO RESPONDE LA VIDA

**XXVI 48.** *Evitar la falsa seguridad.*—Evitemos diligentemente, con la ayuda del Señor nuestro Dios, dar a los hombres una falsa seguridad diciéndoles que si han sido bautizados en Cristo, de cualquier modo que vivieren en la misma fe, han de llegar a la vida eterna. No hagamos cristianos de este modo, como los judíos hacían prosélitos, a quienes dice el Señor: *Ay de vosotros, escribas y fariseos, que recorréis cielo y tierra para hacer un prosélito; pero cuando lo habéis hecho, lo convertís en hijo del infierno dos veces peor que sois vosotros.* Conservemos más bien la sana doctrina de Dios, maestro en ambos, para que la vida cristiana esté de acuerdo con el santo bautismo, y no se le prometa a ningún hombre la vida eterna si le faltare el uno y la otra. En realidad, el que dijo: *Si alguno no ha renacido del agua y del Espíritu no entrará en el reino de los cielos*, dijo también: *Si vuestra justicia no abundare más que la de los escribas y fariseos, no entraréis en el reino de los cielos.* De éstos dice, sin duda: los escribas y fariseos se sientan en la cátedra de Moisés: *Haced lo que dicen; pero no queráis hacer lo que ellos hacen, porque dicen y no hacen.* Luego la justicia de ellos es decir y no hacer. Por esta razón

qui scientes, quam qui nescientes vitam nequissimam et iniquissimam ducunt, verum etiam hoc ipso esse graviores: proinde ista suffecerint.

**XXVI 48.** Caveamus ergo diligenter in adiutorio Domini Dei nostri non facere homines male securos, dicentes eis quod si fuerint in Christo baptizati, quomodolibet in ea fide vixerint, eos ad salutem aeternam esse venturos; ne sic faciamus Christianos, quomodo Iudaei proselytos, quibus Dominus ait: *Vae vobis, Scribae et Pharisei, qui circumitis mare et terram, facere unum proselytum; cum autem feceritis, facitis eum filium gehennae duplo quam vos estis* (Mt 23,15). Sed potius sanam doctrinam Dei magistri in utroque teneamus; ut sancto Baptismo consona sit vita christiana, nec cuiquam homini, si utrumlibet defuerit, vita promittatur aeterna. Qui enim dixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum (94) caelorum* (Io 3,5); ipse etiam dixit: *Nisi abundaverit iustitia vestra super Scribarum et Pharisaeorum, non intrabit in regnum caelorum* (Mt 5,20). De illis quippe ait: *Scribae et Pharisei super cathedram Moysi sedent; quae dicunt, facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim et non faciunt* (ib., 23,23). Ergo iustitia eorum est, dicere et non facere; ac per hoc nostram esse voluit

quiso que la nuestra sea superior a la de ellos: decir y hacer. Si no fuere así, no se entrará en el reino de los cielos. No porque alguno se ponga a hacer el tonto, de tal modo que no diré que se atreva a envanecerse ante los demás, sino a llegar a creerse ante sí mismo que él en esta vida está sin pecado. Al contrario, de no existir algunos pecados tan graves, que deben ser castigados hasta con la excomunión, no habría dicho el Apóstol: *Reuníos vosotros con mi espíritu para entregarlo de esta suerte a Satanás, por la muerte de la carne, a fin de que el espíritu se salve en el día del Señor Jesús.* Por esto dice también: *Para que no tenga que llorar a muchos que han pecado antes y no han hecho penitencia por la inmundicia y la fornicación que cometieron.*

Por lo mismo, si no hubiese algunos pecados que deben ser sanados, no con esa humildad de la penitencia que se impone en la Iglesia a los que se les llama propiamente penitentes, sino con algunos remedios penitenciales, no diría el mismo Señor: *Amonéstale entre ti y él solo; y si te oyere, has ganado a tu hermano.* Finalmente, si no existiesen otros pecados inevitables en esta vida, no habría puesto el remedio cotidiano en la oración que él nos enseñó a decir: *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores.*

#### EPÍLOGO: LAS TRES CUESTIONES

**XXVII 49.** *Crítica infundada contra los responsables.*—Creo haber expuesto suficientemente qué me parece de toda

abundantem super illorum, dicere et facere; quae si non fuerit, non intrabit in regnum caelorum. Non quia quisquam ita debet extolli, ut, [228] non dicam apud alios iactare, sed apud se ipsum putare audeat se in hac vita esse sine peccato; sed nisi essent quaedam ita gravia, ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apostolus: *Congregatis vobis et meo spiritu tradere eiusmodi satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu* (1 Cor 5,4,5). Unde etiam dicit: *Ne luceam multos, qui ante peccaverunt, et non egerunt poenitentiam super immunditiam et fornicationem quam gesserunt* (2 Cor 12,21). Item nisi essent quaedam non ea humilitate poenitentiae sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie poenitentes vocantur, sed quibusdam correctionum medicamentis, non diceret ipse Dominus: *Corripue eum inter te et ipsum solum; et si te audierit, lucratus es fratrem tuum* (Mt 18,15). Postremo nisi essent quaedam sine quibus haec vita non (95) agitur, non quotidianam medelam poneret in oratione quam docuit, ut dicamus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (ib., 6,12).